
 

 

 

 

 
Autorità di Sistema Portuale del Mare di Sicilia Orientale 

Ente di diritto pubblico L. 84/94 – C.F. 93083840897 

 

Determina del Segretario Generale n. 14/23 del 17.02.2023 

 
OGGETTO: Servizio di redazione dello studio di impatto ambientale finalizzato al rilascio del 

provvedimento di VIA, secondo le disposizioni di cui al Titolo III della parte II del D. Lgs n. 

152/2006, per i lavori di manutenzione straordinaria del Forte Vittoria e messa in sicurezza del 

Forte Garsia del Porto di Augusta - CIG 95454946D6 - Affidamento dell’incarico ai sensi dell’art. 

1 comma 2 lett. a) della Legge 120/2020. 

 

Il sottoscritto Dott. Attilio Montalto,  

 
SEGRETARIO GENERALE  

DELL’AUTORITÀ DI SISTEMA PORTUALE DEL MARE DI SICILIA ORIENTALE 
 

Nominato con Delibera del Comitato di Gestione n. 7 del 26/06/2019; 

 

Premesso: 

• che il decreto legislativo del 4 agosto 2016, n. 169 avente per oggetto la riorganizzazione, la 

razionalizzazione e la semplificazione della disciplina concernente le Autorità Portuali di cui 

alla legge 28 gennaio 1994 n. 84 ha istituito quindici Autorità di Sistema Portuale tra cui 

l'Autorità di Sistema Portuale del Mare di Sicilia Orientale costituita dai Porti di Augusta e 

Catania; 

• che con Delibera Presidenziale n. 26/18 del 22/03/2018 è stato disposto l’affidamento del 

servizio di architettura per la redazione del progetto esecutivo di manutenzione straordinaria 

del Forte Vittoria e messa in sicurezza del Forte Garsia, ricompresi nella circoscrizione 

territoriale del Porto di Augusta e nominato Responsabile Unico del Procedimento il Dott. 

Francesco Cacciaguerra, Funzionario tecnico dell’Area Grandi Infrastrutture e 

Pianificazione dell’Ente; 

• che con Delibera Commissariale n. 22/21 del 27/05/2021 è stato approvato il quadro 

economico provvisorio delle opere di manutenzione di che trattasi per l’importo 

complessivo di € 1.183.850,00; 

 

Considerato: 

• che il progetto sopra richiamato è stato sottoposto a verifica di assoggettabilità a VIA, ai 

sensi dell’art. 19 del D.Lgs 152/2006, presso il Ministero della Transazione Ecologica, che, 

sulla scorta del parere n. 468 del 13/04/2021, emesso dalla sottocommissione VIA, si è 

espresso con Decreto n. 69 del 23/05/2022 disponendo che “il progetto di manutenzione 

straordinaria del forte Garsia del Porto di Augusta, può determinare potenziali impatti 

ambientali significativi e negativi e pertanto deve essere sottoposto al procedimento di VIA 

secondo le disposizioni di cui al Titolo III della parte seconda del D. Lgs n. 152/2006”; 

• che il RUP, con nota prot. n. 15964 del 14/12/2022, ha disposto di procedere 

all’espletamento della procedura finalizzata all’affidamento del servizio di redazione dello 



 

 

 

studio di impatto ambientale di cui trattasi, mediate affidamento diretto, ai sensi dell’art. 1 

comma 2 lett. a) della Legge 120/2020 e ss.mm.ii, previa consultazione di più operatori 

economici, mediante RdO Aperta esperita sul Mercato Elettronico della Pubblica 

Amministrazione;  

 

Preso atto: 

• che è stata esperita la procedura di RdO aperta n. 3337600, giusto prot. n. 15964 del 

14/12/2022, con data di pubblicazione 14/12/2022 e termine di scadenza 21/12/2022 ore 

12,00, con in invito rivolto a tutti gli operatori economici abilitati all’interno della 

piattaforma MePA per la categoria del servizio di cui trattasi identificata con codice CPV 

71330000-0, a cui hanno partecipato n. 2 operatori economici; 

• che in esito allo svolgimento delle operazioni di gara sul MePA, giusti verbali di esito 

operazioni di gara n. 1 del 30/12/2022 e n. 2 del 08/02/2023, in applicazione del criterio del 

minor prezzo, è risultato aggiudicatario il concorrente “La Mantia Dott. Antonino”, CF 

LMNNNN74H05G273C, con sede legale in Via Giotto N. 64 – Palermo (PA)” con una 

offerta espressa in cifra percentuale di ribasso pari al 5,622 %; 

• che hanno avuto esito positivo le verifiche sul possesso dei requisiti di qualificazione, 

previsti dall’art. 4 del Capitolato Speciale Prestazionale di incarico, ai sensi dell’art 83 del 

D.lgs 50/2016, dichiarati dall’operatore economico “La Mantia Antonino” in sede di 

partecipazione alla procedura, eseguite mediante richiesta inoltrata in data 19/01/2023 prot. 

n. 1132, cui l’operatore fa riscontro in data 23/01/2023 con nota prot. n. 1311; 

• che hanno avuto esito positivo le verifiche dei requisiti di ordine generale, di cui all’art. 80 

del D.lgs 50/2016, dichiarati dall’operatore economico in sede di partecipazione alla 

procedura, svolte mediante il sistema “Fascicolo Virtuale Operatore Economico” reso 

disponibile dall’Autorità Nazionale Anti Corruzione giusto verbale di esito della verifica del 

14/02/2023;  

 

Visto 

• il Decreto Presidenziale 1/22 del 17/03/2022 di delega al Segretario Generale ed ai Dirigenti 

per gli affidamenti di lavori, forniture e servizi con autorizzazioni di spesa di importo 

diversificato, finalizzata ad una maggiore celerità dei provvedimenti; 

 
DETERMINA 

di affidare, ai sensi dell’art. 1 comma 2 lett. a) della Legge 120/2020, il servizio di redazione dello 

studio di impatto ambientale finalizzato al rilascio del provvedimento di VIA, secondo le 

disposizioni di cui al Titolo III della parte II del D.Lgs n. 152/2006 per i lavori di manutenzione 

straordinaria del Forte Vittoria e messa in sicurezza del Forte Garsia del Porto di Augusta al 

professionista Dott. Antonino La Mantia, CF: LMNNNN74H05G273C, con sede in Via Giotto N. 

64 – Palermo (PA)”, per l’importo di € 27.000,08, al netto del ribasso d’asta offerto in sede di gara, 

comprensivo di spese ed oneri accessori, oltre IVA al 22% e pertanto per l’importo complessivo di 

€ 32.940,10, IVA compresa.   

Le somme di cui al presente affidamento trovano copertura finanziaria nell’ambito del progetto di 

riferimento, tra le somme a disposizione, alla voce “imprevisti”, del quadro economico approvato 

con Decreto Commissariale n. 22/21 del 27/05/2021. 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

VISTO DI REGOLARITÀ CONTABILE 
Esaminata la determina sopra estesa si appone il visto di regolarità contabile attestante la copertura 

finanziaria della spesa in essa prevista, purché conforme al quadro generale economico di 

progetto, atteso lo stanziamento di spesa assunto con impegno generale n. 1471/2021 del 

27/05/2021 sul capitolo 211/10 art. 02, giusta Delibera Commissariale n. 22/21 del 27/05/2021. 

Esercizio: 2022 

 
Data 17.02.2023 

                                                                                Area Amministrativa Contabile 

                                                                                                  Il Dirigente 

                                                                                         Dott. Pierluigi Incastrone   

 

 

 

                                                          

                                                    

 

  

VISTO DI REGOLARITÀ TECNICA 

Si attesta che nel predisporre il presente atto si è tenuto conto delle norme di legge e delle 

procedure interne applicabili ad esso, e che sono state esperite le necessarie verifiche per 

assicurarne il rispetto alle indicazioni ed alle direttive degli Organi di vertice della 

Amministrazione. 

Data 17.02.2023 

                                                                   Il Responsabile del Procedimento 

                                                                                        Dott. Francesco Cacciaguerra 

                 

 

 

 

 

 

        

PARERE DI CONFORMITA’ AL P.T.P.C. 

 

Si attesta la conformità del presente provvedimento al vigente Piano Triennale di prevenzione 

alla corruzione e trasparenza dell’Ente.  

 

Data 17.02.2023  

                                                               Il Responsabile del Procedimento 

                                                                  Dott. Francesco Cacciaguerra 

 

 

 

      

 

 

  Augusta, 17.02.2023                                        Il Segretario Generale 

                                                                                          Attilio Montalto 


		2023-02-17T08:30:46+0100
	INCASTRONE PIERLUIGI


		2023-02-17T08:38:30+0100
	CACCIAGUERRA FRANCESCO


		2023-02-17T08:38:31+0100
	CACCIAGUERRA FRANCESCO


		2023-02-17T08:39:51+0100
	ATTILIO MONTALTO




